
 محمدحسین نیکبخت   
همراهی ایرانیان با خاندان 
ــت، بـــه دوران صــدر  ــ ــال رســ
اسلام و حضور بزرگانی مانند 
سلمان فارسی در کنار رسول  
ــازمـــی گـــردد. در  خـــــدا)ص( بـ
ــای بعد بــه خصوص در دوران خلافت  دوره هــ
امیرمؤمنان)ع( در کوفه، بر جمع شــاگــردان و 
دوستداران ایرانی اهل بیت)ع( افزوده شد و نام 
آن ها نیز به کتاب های حدیث و تاریخ راه یافت؛ 
نمونه معروف آن ها میثم تماّر است که برخی 
مورخان، تبار وی را ایرانی دانسته اند. به تدریج و 
با گسترش اسلام در سرزمین ما، جمع بیشتری 
از افــراد دانشمند و اهل  علم فرصت نشستن 
در محضر درس امــامــان)ع( را یافتند؛ در میان 
شاگردان برجسته امــام صــادق)ع(، چهره های 
درخشانی از خطه ایران حضور داشتند که جابر 
بن حیاّن طوسی یکی از آن هــاســت. بر همین 
اساس، می توان در میان شاگردان و علاقه مندان 
ــام رضــــا)ع( نیز جمعی از دانشمندان  بــه امـ
ایرانی تبار یا ساکن ایران را مشاهده کرد که برخی 
از آن هــا مانند اباصلت هــروی – که یک بار در 
صفحه نخست رواق، مفصلاً درباره اش سخن 
گفتیم – از اصحاب صاحب سرّ ثامن الحجج)ع( 
محسوب می شوند و اخبار محرمانه مربوط به 
واقعه شهادت امام)ع(، از طریق آن ها به دست 
ما رسیده  است. در رواق امروز و به مناسبت قرار 
گرفتن در ایام مبارک »دهه کرامت« با چند تن 
از اصحاب ایرانی حضرت امــام رضــا)ع( آشنا 
می شویم؛ بزرگانی که شما خوانندگان ارجمند، 

احتمالاً کمتر نام آن ها را شنیده اید.

ابراهیم بن ابی محمود خراسانی  ◾
ابن  ابی محمود از یــاران خراسانی امام رضا)ع( 
ــاریــخ و مــحــل ولادت و  ــال، از ت ــا ایـــن حـ ـــود؛ ب ب
ــام وی در  ــم. نـ ــداریـ درگـــذشـــت وی اطــلاعــی نـ

کتاب های رجالی مشهور شیعه مانند کتاب 
»رجال« نجاشی، به عنوان فردی امین و راستگو 
در روایت حدیث ثبت شده  است. ابراهیم از امام 
رضا)ع( حدیث نقل کرده . میرداماد، فیلسوف و 
دانشمند بزرگ عهد صفوی در حاشیه خود بر 
کتاب »رجال« نجاشی، از نابینا بودن ابراهیم بن 
ابی محمود خبر داده   است که با توجه به نقل این 
موضوع از نصر بن صباح، فردی که برخی علمای 
رجــال وی را اهــل غلو می دانند، چندان محل 
اعتنا نیست. )معجم رجال الحدیث؛ آیت الله 
خوئی؛ ج 20؛ ص 150( با ایــن  حــال، میرداماد 
روایتی را هم از دیــدار ابراهیم با امــام جــواد)ع( 
نقل می کند که نشان دهنده جایگاه والای این 
یار ایرانی ثامن الحجج)ع( در تبلیغ مذهب حقه 
شیعه و آموزه های اهل  بیت)ع( است. وی طبق 
این حدیث که از »حسن بن موسی الخشاب« 

روایت شده، حامل نامه ای از امام رضا)ع( برای 
فرزند بزرگوارش، جوادالائمه)ع( بوده  است. 

ابراهیم بن محمد همَدِانی  ◾
ابراهیم از اهالی شهر هـَـمـِـدان بــود؛ برخی به 
اشتباه او را از قبیله »همَدْان« می دانند که به 
تشیع شهرت دارند. کشَّی در کتاب »رجال« 
خــود، او را وکیل امـــام)ع( معرفی می کند و از 
40بار سفر حج وی گزارش می دهد. ابراهیم بن 
محمد از اصحاب امام رضا)ع(، امام جواد)ع(، 
امام هادی)ع( و امام حسن عسکری)ع( بود. به 
نوشته نجاشی، افزون بر ابراهیم، اولاد او نیز 
همگی وکلای امامان معصوم)ع( و مورد اعتماد 
آن بزرگواران بودند. ابراهیم از معصومین)ع( 
احادیث فراوانی روایــت کرده و امام جــواد)ع( 
ضمن توقیعی، او را تأیید فرموده  اســت. وی 

را فقیه و محدثی توانمند توصیف کرده اند 
که با ائمه)ع( دائم در مکاتبه بود. ابراهیم در 
اواخــر عمر با بزرگان اصحاب ائــمــه)ع( مانند 
علی بن مهزیار اهوازی ارتباط و رفاقتی عمیق 
داشــــت. شــیــخ طــوســی در کــتــاب »الــغــیــبــه«، 
ابراهیم را با جملاتی بسیار بلیغ و زیبا مورد 
تکریم قــرار داده و او را مــورد اعتماد دانسته 
 است. زمان درگذشت ابراهیم همدانی دقیقاً 
معلوم نیست، ولی برخی معتقدند وی اوایل 
 عصر غیبت در حــدود سال 260ق درگذشته 

است.

ابراهیم بن محمد قمی  ◾
ابــراهــیــم بــن محمد اشــعــری قمی منسوب به 
خــانــدان مشهور و شیعی مذهب اشعری در 
قم اســت که اصــل آن هــا به کوفه می رسد. این 
خــانــدان در تاریخ تشیع اولاً به دلیل حضور 
سائب بن مالک، یکی از اجــداد آن هــا در قیام 
مختار ثقفی و ثانیاً به دلیل دعــوت و میزبانی 
از حضرت معصومه)س( در قم شهرت فراوانی 
دارند. »نجاشی« در کتاب »رجال« خود درباره 
ابراهیم بن محمد قمی می نویسد: »ابراهیم 
فردی راستگو و مورد اطمینان است، وی از امام 
ــا)ع( روایـــت نقل و همراه  ــام رضـ کــاظــم)ع( و ام
ــرادرش، فضل کتابی تألیف کــرده اســت«.  با بـ
ایــن کتاب روایــت هــای معصومین)ع( را در بر 
می گرفت. بــه نظر مــی  رســد وی در زمــان ورود 
حضرت معصومه)س( به قم در این شهر حضور 
داشته  است؛ هر چند برخی از گزارش ها نشان 
می دهد او در آن زمان، نسبتاً مسُِن بوده، چون 
مشهور است که ابراهیم بن محمد قمی محضر 
ــادق)ع( را در ایـــام جــوانــی درک  درس امـــام صــ
کــرده  اســت و به همین دلیل برخی از علمای 
علم رجال، نام ابراهیم را در زمره اصحاب امام 

صادق)ع( هم آورده اند.  

اسحاق بن آدم قمی ◾
اســحــاق بــن آدم بــن عــبــدالله اشــعــری نــیــز از 
ــزرگــان خــانــدان اشــعــری ســاکــن قــم بـــود. وی  ب
را از نویسندگان و روایت کنندگان احادیث 
امام رضــا)ع( دانسته اند. ابوالعباس نجاشی 
در کتاب »رجـــال« خــود، اســحــاق را صاحب 
کتابی می داند که برخی از علمای حدیث، از 
آن روایاتی نقل کرده اند. این کتاب امــروزه در 

دسترس نیست.

دربارهبرخیاصحابایرانیامامرضا)ع(کهازآنحضرتحدیثنقلکردهاند

مردان پارسی در حلقه درس 
j  ثامن الحجج

خبرخبر
امروزامروز

سفره های ضیافت دهه کرامت، میزبان زائران رضوی 
در آستانه میلاد فرخنده حضرت ثامن الحجج)ع( و برای 
نخستین بار سفره های پذیرایی دهه کرامت در صحن 
امام حسن مجتبی)ع( حرم مطهر رضوی گسترده شد.

امین بهنام، معاون خدمات زائران حرم مطهر رضوی در 
خصوص جزئیات این طرح در گفت وگو با آستان نیوز 

گفت: در دهه کرامت و از شب گذشته پذیرایی از 4هزار 
زائــر و مجاور حضرت رضـــا)ع( در سفره های پذیرایی 
صحن امام حسن مجتبی)ع( با غذای متبرک رضوی در 

وعده شام آغاز شده است.
وی با بیان اینکه در مجموع از 20هــزار نفر از محبان 

خاندان عصمت و طهارت)ع( پذیرایی می شود گفت: 
ایــن برنامه تا شنبه 21 خــرداد 1401 مقارن با شامگاه 

ولادت امام خوبی ها ادامه دارد.
مــعــاون خــدمــات زائـــران حــرم مطهر رضــوی بــا تأکید 
بــر اینکه کــارت دعــوت ایــن طــرح توسط خــادمــان در 

صحن های مختلف توزیع می شود، گفت: پذیرایی 
آن نیز با طرح اطعام ماه مبارک رمضان حرم مطهر 
رضـــوی در صــحــن امـــام حــســن مــجــتــبــی)ع( تــفــاوت 
 دارد و به جــای توزیع غــذا، از زائـــران در سر سفره ها 

پذیرایی می شود.

شور و شعر 
   بفرست دعوت نامه را  ...

جمعی از بانوان شاعر آیینی کشور در 
رواق نجمه خاتون حرم مطهر گرد هم 

آمدند تا به مناسبت دهه کرامت در فضایی 
آکنده از عطر و بوی بهشت و در عصر 

شعر »بهشت هشتم« اشعار خود را تقدیم 
امام رئوف کنند.

این محفل ادبی با شعرخوانی سهیلا 
قربانی از شاعران آیینی خراسان با این 

بیت ها آغاز شد: چند سالی ا ست که 

همسایه باران شده ام/ کوچه گرد شب 
شرجی خراسان شده ام ...سفره جود 
و عطا در حرم امن شماست/ بی سبب 
نیست که ناخواسته مهمان شده ام... 
مریم کرباسی نجف آبادی از اصفهان 

نیز خواند: می نویسم در میان بغض 
و حسرت، نامه را / باز دلتنگت شدم، 

بفرست دعوت نامه را... تا کبوترهای 
گنبد پستچی های من اند /می رسانم 

آسمانی تر به دستت نامه را...
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لیس منا 
من ترک 
دنیاه لدینه 
و دینه 
لدنیاه
از ما نیست آن که 
دنیای خود را برای 
دینش و دین خود را 
 برای دنیایش 
ترك گوید .

می توان در میان شاگردان و علاقه مندان به امام رضا)ع( نیز جمعی از 
دانشمندان ایرانی تبار یا ساکن ایران را مشاهده کرد که برخی از آن ها 
مانند اباصلت هروی از اصحاب صاحب سرّ ثامن الحجج)ع( محسوب 

می شوند.
گزيدهگزيده

خبر

در دهه کرامت انجام شد 

اهدای 8888 نسخه 
کتاب به هشت مرکز و 

نهاد فرهنگی کشور 

ــوی در  کتابخانه ســیــار آســتــان قـــدس رضـ
ادامــۀ رونــد اهــدای کتاب به مراکز علمی و 
کتابخانه های سطح کشور، این بار همزمان 
با دهه مبارک کرامت، 8888 نسخه کتاب 
را بــه هشت مــرکــز و نــهــاد فرهنگی کشور 

اهدا کرد. 
رضــا رشیدپور؛ رئیس اداره کتابخانه های 
وابــســتــه مشهد ایــن اقـــدام را در راســتــای 
ترویج فرهنگ مطالعه و دسترسی مستقیم 
به منابع مطالعاتی توسط اعضای مراکز 

فرهنگی درخواست کننده عنوان کرد. 
وی نذر کتاب را بخشی از انجام وظیفه ذاتی 
و ســازمــانــی کتابخانه ســیــار آســتــان قدس 
رضـــوی بــرشــمــرد کــه بـــرای توسعه و بهبود 
زیــرســاخــت هــای تــرویــج فرهنگ مطالعه و 
افزایش شاخص های علمی و فرهنگی مراکز 
و نهادهای علمی و فرهنگی شهر مشهد و 

دیگر شهرهای کشور صورت می پذیرد.
ــزود: اهـــدا و امــانــت کــتــاب در  ــ رشــیــدپــور اف
سالیان گذشته نیز از سوی کتابخانه سیار، 
در مــقــیــاس قــابــل تــوجــهــی انــجــام شــده به 
طوری که تا پایان سال 1399 حدود 252 هزار 
نسخه کتاب به 523 سازمان و نهاد فرهنگی 
اهــدا شده و یا به صــورت امانت بلندمدت 

واگذار شده است. 
وی همچنین بــه تــعــداد منابع اهــدایــی در 
سال 1400 اشاره کرد و آن را حدود 63 هزار 
نسخه برشمرد که به 54 مرکز اهــدا شده 

است.


